Дело № 1–122/2023

УИД: 48RS0021-01-2023-000210-81

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 сентября 2023 года 

город Елец Липецкой области

Елецкий городской суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи

Лаврухиной С.Е.,

при секретаре 

с участием государственных обвинителей 

ФИО1,

ФИО2,

ФИО3,

ФИО4, 

ФИО5, 

подсудимых 

ФИО6,

ФИО7,

защитников – адвокатов

ФИО8,

ФИО27,

ФИО28,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца N..., гражданина РФ, военнообязанного, с высшим образованием, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: N..., не судимого:

- осужденного 27.07.2022 Елецким районным судом Липецкой области по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде обязательных работ на срок 200 часов, 23.03.2023 снят с учета по отбытии наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки N..., гражданки РФ, не военнообязанной, с высшим образованием, в браке не состоящей, иждивенцев не имеющей, официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: N..., проживающей по адресу: N..., не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 и ФИО7 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Указанное преступление совершено ими при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО6, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не позднее 09 часов 49 минут 09.05.2022 вступил в преступный сговор с ФИО7, а затем они совместно, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», вступили с неустановленным в ходе следствия лицом, использовавшим в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» уникальное регистрационное учетное имя - ник «Али Б», в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт на территории Липецкой области наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Реализуя договоренность о совместной преступной деятельности ФИО6, ФИО7 и неустановленное в ходе следствия лицо, использовавшее в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» ник «Али Б», распределили между собой преступные роли, определив тем самым порядок незаконного сбыта наркотического средства.

Так, ФИО6 и ФИО7, реализуя достигнутую с неустановленным в ходе следствия лицом, использовавшим в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» ник «.............», договоренность о совместной преступной деятельности, взяли на себя обязательства по указанию данного неустановленного лица, состоящего с ними в преступном сговоре, получить от него наркотическое средство, незаконно его хранить и осуществить незаконный сбыт наркотического средства путем его закладки в обусловленные места (тайники) на территории Липецкой области. При этом, информацию о местах созданных им тайников («закладок») с наркотическим средством ФИО6 и ФИО7 обязались сообщать посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, использовавшему в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» ник «Али Б», с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести наркотическое средство.

Неустановленное в ходе следствия лицо, использовавшее в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» ник «.............», в соответствии с договоренностью о совместной преступной деятельности с ФИО6 и ФИО7, взяло на себя обязательства осуществить передачу ФИО6 и ФИО7 наркотического средства, путем сообщения ФИО6 и ФИО7 информации о месте его нахождения, получить от ФИО6 и ФИО7 информацию о местах, созданных ФИО6 и ФИО7 тайников («закладок») с наркотическим средством, с указанием количества наркотического средства в каждом из таких тайников («закладок»), а также принять заявки на приобретение наркотического средства от лиц, желающих приобрести наркотическое средство, и осуществлять им незаконный сбыт наркотического средства путем сообщения информации о местах тайников («закладок») с наркотическим средством, созданных ФИО6 и ФИО7 При этом, неустановленное лицо, использовавшее в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» ник «Али Б», обязалось распределять между собой, ФИО6 и ФИО7 денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотического средства.

Так, ФИО6 и ФИО7, реализуя совместный с неустановленным в ходе следствия лицом, использовавшим в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» ник «.............», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, из корыстных побуждений, в ходе переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» не позднее 09 часов 49 минут 09.05.2022, получив указание от неустановленного в ходе следствия лица, использовавшего в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» ник «.............», о месте закладки наркотических средств незаконно приобрели в неустановленном в ходе следствия месте наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 20,16 грамма, которое они (ФИО6 и ФИО7) незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта на территории Липецкой области лицам, пожелавшим его приобрести. 

ФИО6 совместно с ФИО7 реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая - сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласно отведенным им преступным ролям, разместили (создали) тайники («закладки») с вышеуказанной частью наркотического средства, в следующих местах на территории Липецкой области:

- не позднее 09 часов 49 минут 09.05.2022 – наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,53 грамма, упакованное в полимерный пакетик, оклеенный изоляционной лентой зеленого цвета в тайник («закладку»), находящийся в СНТ «Восход» г. Грязи Липецкой области по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы;

- не позднее 16 часов 33 минут 14.05.2022 – наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 0,55 грамма, упакованное в полимерный пакетик с застежкой, оклеенный изоляционной лентой зеленого цвета в тайник («закладку»), находящийся в лесополосе п. Лев - Толстой Липецкой области, расположенный по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы.

Оставшееся наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 19,08 грамма ФИО6 и ФИО7 незаконно хранили при себе, каждый в своей одежде, а также в автомобиле «ВАЗ 21110» государственный номер №*** с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом, использовавшим в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» ник «.............».

Однако свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО6, ФИО7 и неустановленное в ходе следствия лицо, использовавшее в интернет-мессенджере «WhatsApp» («Ватсап») в сети «Интернет» ник «.............», не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО6 и ФИО7 была пресечена и вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

19.05.2022 около 13 часов 25 минут в районе дома № 6 по ул. Вермишева в г. Ельце Липецкой области, ФИО6 и ФИО7 были задержаны сотрудниками ОМВД России по г. Ельцу Липецкой области по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.

19.05.2022 в период времени с 14 часов 35 минут до 15 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия – автомобиля «ВАЗ 21110» государственный номер №***, припаркованного напротив дома №105 по ул. Рязано-Уральская г. Ельца Липецкой области, проведенного сотрудниками ОМВД России по г. Ельцу, в левой передней двери автомобиля обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 16,21 грамма (1 – 0,49 грамма; 2 – 0,66 грамма; 3 – 0,57 грамма; 4 – 0,60 грамма; 5 – 0,53 грамма; 6 – 0,48 грамма; 7 – 0,43 грамма; 8 – 0,73 грамма; 9 – 0,65 грамма; 10 – 0,54 грамма; 11 – 0,62 грамма; 12 – 0,71 грамма; 13 – 0,57 грамма; 14 – 0,53 грамма; 15 – 0,61 грамма; 16 – 0,66 грамма; 17 – 0,69 грамма; 18 – 0,67 грамма; 19 – 0,60 грамма; 20 – 0,51 грамма; 21 – 0,52 грамма; 22 – 0,57 грамма; 23 – 0,63 грамма; 24 – 0,67 грамма; 25 – 0,66 грамма; 26 – 0,67 грамма; 27 – 0,64 грамма), находящееся в 27 полимерных пакетиках, обмотанных изоляционной лентой зеленого цвета, упакованное в два полимерных пакета, обмотанных полимерной липкой лентой.

19.05.2022 в период времени с 17 часов 53 минут до 18 часов 52 минут, в ходе личного досмотра ФИО6, проведенного сотрудниками ОМВД России по г. Ельцу Липецкой области по адресу: 

<

...> «Е», в правом боковом кармане штанов, надетых на ФИО6, обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 1,7 грамма (1 – 0,58 грамма; 2 – 0,54 грамма; 3 – 0,58 грамма), находящееся в трех полимерных пакетиках, каждый из которых оклеен изоляционной лентой зеленого цвета.

19.05.2022 в период времени с 18 часов 37 минут до 19 часов 07 минут, в ходе личного досмотра ФИО7, проведенного сотрудниками ОМВД России по г. Ельцу Липецкой области по адресу: 

<

...> «Е», в правом маленьком кармане джинс, надетых на ФИО7, обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 1,17 грамма, находящееся в полимерном пакетике, оклеенном изоляционной лентой зеленого цвета.

01.07.2022 в период времени с 12 часов 15 минут по 12 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в лесополосе п. Лев - Толстой Липецкой области по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы, сотрудниками МО МВД России «Данковский», на земле в сухой листве обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,55 грамма, находящееся в полимерном пакетике, оклеенном липкой лентой зеленого цвета.

06.07.2022 в период времени с 18 часов 05 минут по 18 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в заброшенных дачах СНТ «Восход» г. Грязи Липецкой области по географическим координатам: №*** градуса северной широты и 39.97102 градуса восточной долготы, сотрудниками ОМВД России по Грязинскому району на бетоне под коричневой плиткой обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,53 грамма, находящееся в полимерном пакетике, оклеенном липкой лентой зеленого цвета.

ФИО29, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также смеси, в состав которых входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) запрещены в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, указанный размер смеси, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 20,16 грамма является крупным размером.

В судебном заседании подсудимые ФИО30 и ФИО7 вину в совершении преступления признали полностью, от дачи показаний отказались, воспользовавшись положениями, предусмотренными ст. 51 Конституции РФ.

Виновность ФИО30 и ФИО7 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний ФИО30, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника следует, что он проживает совместно с сожительницей – ФИО7, на протяжении последнего года он употребляет наркотические вещества – героин путем внутривенных инъекций, которые приобретал посредством мессенджера сети интернет «WhatsApp». 17.05.2022 он и ФИО7 уехали в г. Москву, где забрали сверток с наркотическим средством, 18.05.2022 выехали из г. Москвы. 19.05.2022 около 13 часов 00 минут он и ФИО7 находились в автомобиле около дома № 6 по ул. Вермишева г. Ельца, где их задержали сотрудники полиции по подозрению в употреблении наркотических веществ. Пояснять, сколько закладок они успели разложить на территории г. Ельца отказывается. Фиксировал ли он разложенные им закладки на свой телефон или телефон ФИО7 и успели ли они передать информацию о месте нахождении закладок «.............» пояснять отказался. В отделе полиции в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО30, в результате которого в правом боковом наружном кармане спортивных брюк, надетых на нем, изъяли 3 свертка изоляционный ленты зеленого цвета с наркотическим веществом – героин. Изъятые наркотические средства он хранил для личного употребления, сбывать указанные наркотики не планировал. Иные сведения пояснять не желает (т. 2 л.д. 113-114, 117, 121-123, 130-132).

Оглашенные показания подсудимый ФИО6 в судебном заседании подтвердил в полном объеме. Дополнительно показал, что указанные в фабуле обвинительного заключения дата, время, место, обстоятельства совершения преступления соответствуют действительности, вину признает полностью. 

Из показаний ФИО7, данных ею в качестве подозреваемой и обвиняемой в присутствии защитника следует, что она проживает по адресу: N... сожителем ФИО6 Ей известно, что ФИО6 на протяжении года употребляет наркотические вещества – героин путем внутривенных инъекций. Несколько месяцев назад ФИО6 предложил ФИО7 попробовать употребить наркотик, она согласилась и с того времени употребляет героин путем внутривенных инъекций. ФИО6 приобретал наркотики через интернет-магазин. В апреле 2022 года ФИО6 показал ФИО7 переписку в телефоне, в мессенджере «WhatsApp», согласно которой ему предложили работу, связанную со сбытом героина. ФИО6 согласился, после чего он несколько раз ездил в г. Москва, где забирал товар, после чего раскладывал на территории Липецкой области. ФИО7 ездила вместе с ФИО6 Находясь под наркотическим опьянением, ФИО6 ложился спать, а ФИО7 иногда отвечала на сообщения куратора с помощью своего телефона или с помощью телефона ФИО6 Сама ФИО7 наркотические средства посредством тайников-закладок не раскладывала, этим занимался ФИО6, она только ездила с ним. За разложенную одну закладку с наркотическим веществом ФИО6 получал оплату в размере 500 рублей, которая поступала на счет ее банковской карты ПАО «Сбербанк» или на счет банковской карты ФИО6 Сбыт наркотиков она не осуществляла ни самостоятельно, ни совместно с ФИО6 Наркотическое средство – героин, который обнаружили и изъяли сотрудники полиции во время досмотра она хранила для личного употребления. Вину в хранении наркотических средств признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 159-161, 167-169).

Оглашенные показания подсудимая ФИО7 в судебном заседании подтвердила в полном объеме. Дополнительно показала, что вину в инкриминируемом ей преступлении признает полностью, раскаивается в содеянном.

Помимо признания ФИО30 и ФИО7 своей вины, их вина подтверждается показаниями свидетелей: ФИО11, Свидетель №2, ФИО12, ФИО13, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО9, ФИО20, ФИО21, ФИО14, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО10

Свидетель ФИО11 в ходе предварительного следствия показал, что 19.05.2022 он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина. Досмотр проводился в здании ОМВД России по г. Ельцу. Перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО6 был задан вопрос о наличии запрещенных веществ и предметов. ФИО6 ответил, что в правом боковом кармане, надетых на нем штанов, находятся свертки с наркотическим средством. В ходе досмотра ФИО6 в правом боковом кармане, штанов, надетых на нем (ФИО6) были обнаружены три свертка из изоленты синего цвета с веществом внутри. ФИО6 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство, которое он хранил при себе с целью дальнейшего сбыта на территории г. Ельца, путем размещения в тайниках-закладках, также сообщил о наличии двух сотовых телефонов и трех банковских карт. Все вышеуказанные предметы были изъяты, составлен протокол, в котором все присутствующие расписались (т. 1 л.д. 95).

Свидетель Свидетель №2 в ходе предварительного следствия дал аналогичные показания (т. 1 л.д. 96).

Свидетель ФИО12 в ходе предварительного следствия показал, что он работает в должности оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Ельцу. 19.05.2022 около 17 часов 30 минут в помещение дежурной части по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, был доставлен ФИО6 В качестве понятых были приглашены двое мужчин, кинолог с собакой, участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. На вопрос о наличии запрещенных веществ и предметов ФИО6 пояснил, что у него при себе, в правом наружном кармане штанов, надетых на нем, находится наркотическое средство – героин, которое он приобрел на территории г. Москвы посредством социальной сети «WhatsApp» для дальнейшей реализации в г. Ельце через тайники-закладки, денежные средства в дальнейшем должны были поступить на его банковскую карту. В ходе досмотра ФИО6 в правом наружном кармане штанов, надетых на нем, были обнаружены три свертка из изоленты зеленого цвета с веществом внутри. Также у ФИО6 были обнаружены: одна карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО6, две карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7, два сотовых телефона. По окончанию досмотра 3 свертка из изоленты с веществом внутри, 3 банковских карты, 2 сотовых телефона были изъяты, упакованы, опечатаны, составлены протоколы, в которых все расписались, замечаний не последовало (т. 1 л.д. 97-99).

Свидетель ФИО13 в ходе судебного разбирательства показал, что он работает в должности инспектора-кинолога ОМВД России по г. Ельцу. 19.05.2022 около 14 часов 30 минут он совместно со следственно-оперативной группой выезжали по адресу: N.... Возле указанного дома стоял автомобиль «ВАЗ 21110» государственный номер №***, рядом с которым находились: парень, который представился как ФИО6, ФИО14, двое понятых. Был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого был осмотрен вышеуказанный автомобиль. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, порядок проведения осмотра. При осмотре автомобиля собака вела заинтересованный поиск возле левой (водительской) передней двери, и затем своим поведением, а именно посадкой, указала на возможное местонахождение наркотического средства, села на землю возле левой передней двери автомобиля. После этого следователь в передней левой двери вышеуказанного автомобиля обнаружил сверток, обмотанный изолентой коричневого цвета с веществом внутри. По окончанию осмотра сверток с веществом внутри был упакован, опечатан, все расписались. Также ФИО13 со служебной собакой принимал участие в проведении личного досмотра ФИО6 Помимо него в досмотре принимали участие двое понятых, ФИО12 Перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права. На вопрос ФИО12 о наличии запрещенных веществ и предметов ФИО6 пояснил, что у него при себе, в правом наружном кармане штанов, надетых на нем, имеется наркотическое средство – героин, которое он приобрел на территории г. Москвы посредством социальной сети «WhatsApp» для дальнейшей реализации в г. Ельце через тайники-закладки. В ходе досмотра ФИО6 в правом наружном кармане штанов, надетых на нем, были обнаружены три свертка из изоленты зеленого цвета с веществом внутри. Также у ФИО6 были обнаружены банковские карты, два сотовых телефона. По окончанию досмотра свертки из изоленты зеленого цвета с веществом внутри, банковские карты, 2 сотовых телефона были упакованы, опечатаны, составлены протоколы, в которых все расписались, замечаний не последовало.

Свидетель ФИО15 в ходе предварительного следствия показал, что 19.05.2022 около 14 часов 30 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, он согласился. Совместно с сотрудниками полиции они проследовали к дому № 105 по ул. Рязано-Уральская г. Ельца. Рядом с домом стоял автомобиль «ВАЗ 21110», около автомобиля находились: ФИО6, сотрудники полиции, кинолог с собакой, второй понятой - мужчина. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. На вопрос следователя о наличии запрещенных веществ и предметов, ФИО6 пояснил, что в передней левой двери автомобиля находится сверток с наркотическим веществом - героин, который он должен был разложить в различных местах г. Ельца. При проведении осмотра в передней левой двери автомобиля, внизу был обнаружен сверток, перевязанный изолентой коричневого цвета. Сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, сделана пояснительная надпись, все расписались. Следователь составил протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, замечаний и заявлений не поступило, протокол был подписан всеми участниками осмотра (т. 1 л.д. 137-139).

Свидетель ФИО16 в ходе предварительного следствия дал аналогичные показания (т. 1 л.д. 140-142).

Свидетель ФИО17 в ходе предварительного следствия показала, что она работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г. Ельцу. 19.05.2022 около 18 часов 30 минут она была приглашена в кабинет дежурной части для принятия участия при проведении досмотра девушки, доставленной по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ. В досмотре принимали участие двое понятых - женщин. Участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, задержанная девушка представилась как ФИО7 На вопрос о наличии запрещенных веществ и предметов, ФИО7 ответила, что в правом наружном боковом кармане, надетых на ней джинс, находится сверток из изоленты зеленого цвета с наркотическим средством – героин. В ходе досмотра ФИО7, в правом наружном боковом маленьком кармане, надетых на ней джинс, был обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета с веществом внутри. Указанный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт и опечатан. Впоследствии ей стало известно, что в изъятом свертке находилась смесь, содержащая в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 1,17 грамма (т. 1 л.д. 193-194).

Свидетель ФИО18 в ходе предварительного следствия показала, что 19.05.2022 в дневное время она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой для проведения досмотра девушки. Досмотр проходил в помещении дежурной части, расположенной по адресу: 

<

...> «Е», в качестве другой понятой присутствовала еще одна девушка. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, задержанная девушка представилась ФИО7 На вопрос о наличии запрещенных веществ и предметов, ФИО7 пояснила, что в правом наружном кармане, надетых на ней джинс, находится сверток из изоленты зеленого цвета с наркотическим средством - героин. В ходе проведения досмотра в правом наружном боковом маленьком кармане, надетых на ФИО7 джинс, был обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета с веществом внутри. Сверток был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, опечатан, все расписались. Был составлен протокол личного досмотра, замечаний и заявлений ни от кого не поступало (т. 1 л.д. 195).

Свидетель ФИО19 в ходе предварительного следствия дала аналогичные показания (т. 1 л.д. 196-197).

Свидетель ФИО9 в ходе предварительного следствия показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного отдела №1 УНК УМВД России по Липецкой области, у него имелась оперативная информация о том, что ФИО7 и ФИО6 осуществляют на территории Липецкой области сбыт наркотических средств. Кроме того, имелась информация о том, что 17.05.2022 ФИО7 и ФИО6 на автомобиле «ВАЗ 21110» государственный номер №*** направились в Московскую область. В целях задержания указанных лиц ФИО9 совместно с ФИО14 19.05.2022 около 13 часов 25 минут находились в районе дома № 6 по ул. Вермишева г. Ельца. Возле указанного дома они увидели автомобиль «ВАЗ 2111» государственный номер №***, на водительском сидении которого находился ФИО6, на пассажирском – ФИО7, при этом, передние двери автомобиля были открыты. ФИО9 и ФИО14 подошли к подсудимым, представились, предъявили служебные удостоверения, после чего попросили последних выйти из автомобиля. На вопрос о наличии в автомобиле наркотических средств, ФИО6 ответил, что в левой передней двери автомобиля находится сверток с наркотическим средством – героином. Была вызвана следственно-оперативная группа, в ходе осмотра автомобиля был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри. Затем ФИО6 и ФИО7 были доставлены в дежурную часть ОМВД России по г. Ельцу, где сотрудниками полиции был произведен их личный досмотр. После задержания ФИО6 и ФИО7, последние добровольно предоставили доступ к своим телефонам. Было проведено ОРМ «Исследование предметов и документов» аппаратов сотовой связи, находящихся при ФИО6 и ФИО7, а также ОРМ «Опрос» - ФИО6 и ФИО7, с использованием гласной аудиовидеозаписи. В ходе ОРМ «Опрос» ФИО6 и ФИО7 добровольно рассказывали о том, что являются курьерами-закладчиками, неустановленного «диспетчера», представляющегося именем «.............», также поясняли о способе трудоустройства, о необходимых действиях курьера-закладчика, о способе получения заработной платы, а также иные факты своей преступной деятельности. Данные обстоятельства они поясняли добровольно, без физического и психологического воздействия на них. На момент осмотра телефона ФИО7 установлено, что переписка с «.............» сохранена с 18.05.2022. В ходе беседы ФИО6 и ФИО7 поясняли, что вели переписку с «.............» и ранее, периодически удаляли ее. В ходе проведения ОРМ «Исследование предметов и документов», а именно, аппарата сотовой связи, находящегося при ФИО7, было установлено, что в телефоне «Хонор» установлено приложение «WhatsApp», в ходе проверки которого был обнаружен чат с лицом, записанным как «Братик», в телефонной книге абонентский номер №***, в котором обнаружены голосовые сообщения, касаемо незаконного оборота наркотических средств. При исследовании аппаратов сотовой связи, находящихся при ФИО6, а именно телефонов «Samsung А6» и «Redmi 9T» были обнаружены фотографии с местами возможных тайников-закладок с наркотическим средством, с указанием географических координат. В телефоне «Samsung А6» в мессенджере «WhatsApp» обнаружен чат с ФИО7, записанной как «Любимая», в ходе просмотра которого была обнаружена прикрепленная геолокация с географическими координатами, которая является местом оборудованного тайника – закладки, откуда ФИО7 и ФИО6 забирали оптовую партию «клада» с наркотическим средством. В последующем ФИО9 стало известно, что по некоторым фотографиям, обнаруженным в телефоне ФИО6, информация нашла свое подтверждение, а именно: в ходе осмотров участков местности по координатам: №*** – г. Грязи Липецкая область, №*** – п. ФИО31 Липецкая область, №*** – г. Елец Липецкая область были обнаружены свертки с наркотическим средством (т. 1 л.д. 196-199).

Свидетель ФИО14 в ходе судебного разбирательства дал аналогичные показания относительно задержания ФИО6 и ФИО7, осмотра автомобиля. А также дал аналогичные показания с показаниями ФИО12, ФИО17 относительно досмотра ФИО6 и ФИО7

Свидетель ФИО20 в ходе судебного разбирательства показал, что он работает в должности помощника оперативного дежурного ОМВД России по г. Ельцу. 19.05.2022 в полицию была доставлена ФИО7 по подозрению в совершении административного правонарушения. ФИО7 было предложено добровольно выдать предметы, с помощью которых она может причинить вред себе либо окружающим. ФИО7 выдала находящийся при ней сотовый телефон «Хонор 50» в корпусе зеленого цвета, который был помещен на хранение в сейф. 20.05.2022 около 16 часов 00 минут в дежурной части с участием ФИО20, ФИО21 и ФИО7 был проведен осмотр места происшествия – металлического сейфа и изъятие вещей, выданных ФИО7 Перед началом осмотра присутствующим лицам были разъяснены права, обязанности, порядок проведения осмотра. В ходе осмотра в сейфе был обнаружен матерчатый мешок, в котором находились личные вещи ФИО7, выданные ею добровольно. В мешке находился телефон «Хонор 50» в корпусе зеленого цвета. Участвующая в осмотре ФИО7 пояснила, что это ее телефон, который она добровольно выдала сотрудникам полиции. Сотовый телефон был изъят и упакован в бумажный конверт, составлен протокол осмотра, все расписались.

Свидетель ФИО21 в ходе предварительного следствия дал аналогичные показания (т. 1 л.д. 206-208).

Свидетель ФИО22 в ходе предварительного следствия показал, что он работает в должности оперуполномоченного отдела № 1 УНК УМВД России по Липецкой области. 06.07.2022 он совместно с ФИО23 выезжали на осмотр места происшествия в г. Грязи Липецкой области с целью обнаружения тайника-закладки, оборудованного ФИО6 Для данного мероприятия были приглашены двое понятых - мужчин. Они прибыли в г. Грязи Липецкой области, где по имеющимся координатам №***, в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 30 минут 06.07.2022 был осмотрен участок местности, в районе заброшенных дач. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток с веществом, перемотанный зеленой изолентой. Сверток был упакован в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись и поставлены подписи участвующих лиц (т. 2 л.д. 26-28).

Свидетель ФИО23 в ходе предварительного следствия дал аналогичные показания (т. 2 л.д. 29-31).

Свидетель ФИО24 в ходе предварительного следствия показал, что 06.07.2022 около 17 часов 00 минут он и его знакомый ФИО25 по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве представителей общественности при проведении осмотра места происшествия. Они проследовали на территорию заброшенных дач СНТ «Восход» г. Грязи Липецкой области, где по географическим координатам, был обнаружен и изъят сверток обмотанный зеленой изолентой. Сверток был помещен в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись и поставлены подписи участвующих лиц (т. 2 л.д. 32-34).

Свидетель ФИО25 в ходе предварительного следствия дал аналогичные показания (т. 2 л.д. 35-38).

Свидетель ФИО26 в ходе предварительного следствия показал, что 01.07.2022 он и ФИО10 по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве представителей общественности при проведении осмотра места происшествия. Они проехали на территорию лесополосы, неподалеку от ул. Дачная п. Лев - Толстой Липецкой области, где на участке местности, на котором находился деревянный забор синего цвета, куча сухих листьев и прутьев, был обнаружен сверток с веществом внутри, перемотанный изолентой зеленого цвета. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, на котором сделана пояснительная надпись, и поставлены подписи участвующих лиц (т. 2 л.д. 67-68).

Свидетель ФИО10 в ходе предварительного следствия дал аналогичные показания (т. 2 л.д. 69-72).

Суд признает достоверными вышеприведенные показания свидетелей и кладет их в основу обвинительного приговора, поскольку они подробны, последовательны, логичны, согласуются между собой, и с другими доказательствами по делу, соответствуют установленным в суде обстоятельствам дела. Какой-либо личной заинтересованности в исходе дела или иных причин оговаривать подсудимых суд со стороны свидетелей не усматривает.

Кроме того, вина ФИО6 и ФИО7 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном задержании от 19.05.2022, согласно которому в присутствии двух понятых ФИО6 был задержан (т.1 л.д. 67);

- протоколом личного досмотра от 19.05.2022, согласно которому у ФИО6 в присутствии двух понятых в правом наружном кармане трико, надетых на нем, было обнаружено и изъято три свертка из изоляционной ленты зеленого цвета с веществом внутри; в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, обнаружены и изъяты три банковские карты: одна на имя Александра Джерих; две на имя ФИО7; в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, обнаружены и изъяты два сотовых телефона: «Samsung А6», «Redmi 9T» (т.1 л.д. 68-72);

- справкой об исследовании №1514 от 19.05.2022, согласно которой вещества, представленные на исследование (объекты №№ 1-3) являются смесями, содержащими в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 1,7 грамма. Масса смеси составила: объект № 1 – 0,58 грамма; объект № 2 – 0,54 грамма; объект № 3 – 0,58 грамма. В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма (т.1 л.д. 84);

- заключением эксперта №1766 от 31.05.2022, согласно которому представленные вещества (объекты № № 1-3) являются смесями, содержащими в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила: объект № 1 – 0,56 грамма; объект № 2 – 0,52 грамма; объект № 3 – 0,56 грамма. Общая масса смеси составила 1,64 грамма (т.1 л.д. 90-92);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.05.2022, согласно которому был осмотрен автомобиль «ВАЗ 21110» государственный номер №***, припаркованный напротив дома № 105 по ул. Рязано-Уральская г. Ельца Липецкой области. В ходе осмотра в левой передней двери автомобиля обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 16,21 грамма (т.1 л.д. 103-111);

- справкой об исследовании №1517 от 19.05.2022, согласно которой вещества, представленные на исследование (объекты № №1-27) являются смесями, содержащими в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 16,21 грамма. Масса смеси составила: объект № 1 – 0,49 грамма; объект № 2 – 0,66 грамма; объект № 3 – 0,57 грамма; объект № 4 – 0,60 грамма; объект № 5 – 0,53 грамма; объект № 6 – 0,48 грамма; объект № 7 – 0,43 грамма; объект № 8 – 0,73 грамма; объект № 9 – 0,65 грамма; объект № 10 – 0,54 грамма; объект № 11 – 0,62 грамма; объект № 12 – 0,71 грамма; объект № 13 – 0,57 грамма; объект № 14 – 0,53 грамма; объект № 15 – 0,61 грамма; объект № 16 – 0,66 грамма; объект № 17 – 0,69 грамма; объект № 18 – 0,67 грамма; объект № 19 – 0,60 грамма; объект № 20 – 0,51 грамма; объект № 21 – 0,52 грамма; объект № 22 – 0,57 грамма; объект № 23 – 0,63 грамма; объект № 24 – 0,67 грамма; объект № 25 – 0,66 грамма; объект № 26 – 0,67 грамма; объект № 27 – 0,64 грамма. В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма (т.1 л.д. 114);

- заключением эксперта №1768 от 30.05.2022, согласно которому представленные вещества (объекты №№ 1-27) являются смесями, содержащими в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила: объект № 1 – 0,47 грамма; объект № 2 – 0,64 грамма; объект № 3 – 0,55 грамма; объект № 4 – 0,58 грамма; объект № 5 – 0,51 грамма; объект № 6 – 0,46 грамма; объект № 7 – 0,41 грамма; объект № 8 – 0,71 грамма; объект № 9 – 0,63 грамма; объект № 10 – 0,52 грамма; объект № 11 – 0,62 грамма; объект № 12 – 0,71 грамма; объект № 13 – 0,57 грамма; объект № 14 – 0,53 грамма; объект № 15 – 0,61 грамма; объект № 16 – 0,66 грамма; объект № 17 – 0,69 грамма; объект № 18 – 0,67 грамма; объект № 19 – 0,60 грамма; объект № 20 – 0,51 грамма; объект № 21 – 0,52 грамма; объект № 22 – 0,57 грамма; объект № 23 – 0,63 грамма; объект № 24 – 0,67 грамма; объект № 25 – 0,66 грамма; объект № 26 – 0,67 грамма; объект № 27 – 0,64 грамма. Общая масса смеси составила: 16,01 грамма (т.1 л.д. 120-122);

- протоколом осмотра предметов от 14.07.2022, согласно которому был осмотрен автомобиль «ВАЗ 21110» в кузове синего цвета, регистрационный знак 

<

***> (т.1 л.д. 125-126);

- протоколом об административном задержании от 19.05.2022, согласно которому в присутствии двух понятых ФИО7 была задержана (т.1 л.д. 148);

- протоколом личного досмотра от 19.05.2022, согласно которому у ФИО7 в присутствии двух понятых в правом маленьком кармане джинс, надетых на ней, обнаружен и изъят полимерный сверток из изоленты зеленого цвета с веществом (т.1 л.д. 149-152);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2022, согласно которому из сейфа, находящегося в дежурной части ОМВД России по г. Ельцу, изъят сотовый телефон «Хонор 50» (т.1 л.д. 155-163);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 20.05.2022, согласно которому следователю были представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО7 и ФИО6 (т. 1 л.д. 169-170);

- актом по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» от 20.05.2022, согласно которому был произведен опрос ФИО6, и ФИО7 с использованием гласной аудиовидеозаписи (т.1 л.д. 172);

- актом просмотра диска с результатами ОРМ от 20.05.2022, согласно которому был осмотрен диск № 24/1144с от 20.05.2022. При осмотре диска установлено: на диске имеются два видеофайла: VID 20220519_ 192930, продолжительностью 09 минут 19 секунды, V1D_20220519 195225 продолжительностью 06 минут 32 секунды. На видеозаписи VID 20220519 ФИО6 рассказывает о своей причастности к преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств путем оборудования тайников-закладок на территории Липецкой области. На видеозаписи V1D 20220519_195225 ФИО7 рассказывает о своей причастности к преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств путем оборудования тайников-закладок на территории Липецкой области (т. 1 л.д. 173);

- актом просмотра диска с результатами ОРМ от 20.05.2022, согласно которому был осмотрен диск № 24/1143 от 20.05.2022. При осмотре диска установлено: на диске имеются 2 папки под названием «МУХИНА» и «ДЖЕРИХ». При открытии папки «ДЖЕРИХ» в ней имеются фотоизображения, видеофайлы с возможными местами оборудованных тайников-закладок, полученные в ходе проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» аппаратов сотовой связи марки «Samsung А6» и «Redmi 9T», находящихся при ФИО6 При открытии папки «МУХИНА» в ней имеется видеофайл, с перепиской в мессенджере «WhatsАрр» касаемо причастности к незаконному обороту наркотиков (т. 1 л.д. 174);

- справкой от 20.05.2022, согласно которой в ходе проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» было установлено, что в аппарате сотовой связи «Хонор 50» установлено приложение «WhatsApp», в ходе проверки которого был обнаружен чат с лицом, записанным как «Братик», в телефонной книге абонентский номер №***, в которой обнаружены голосовые сообщения, касаемо незаконного оборота наркотических средств. При исследовании аппаратов сотовой связи «Samsung А6» и «Redmi 9T» были обнаружены фотографии с местами возможных тайников-закладок с наркотическим средством, а также прикрепленные к ним географические координаты. Также в сотовом телефоне «Samsung А6», в мессенджере «WhatsApp» обнаружен чат с ФИО7, записанной как «Любимая», в ходе просмотра которого была обнаружена прикрепленная геолокация с географическими координатами, которая является местом оборудованного тайника закладки, из которого ФИО7 и ФИО6 забирали оптовую партию «клада» с наркотическим средством (т. 1 л.д. 175);

- справкой об исследовании №1512 от 19.05.2022, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 1,17 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма (т.1 л.д. 178);

- заключением эксперта №1767 от 31.05.2022, согласно которому вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 1,15 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма (т.1 л.д. 184-186);

- протоколом осмотра предметов от 07.07.2022, согласно которому был осмотрен полимерный сейф-пакет № 00040576, в котором находится наркотическое вещество (т.1 л.д. 189);

- протоколом осмотра предметов от 07.07.2022, согласно которому были осмотрены полимерные сейф-пакеты №№ 00038536, 00038528, 00040577, 00041779 в которых находятся наркотические вещества (т.1 л.д. 226-227);

- протоколом осмотра предметов от 07.07.2022, согласно которому осмотрены:

1) три банковские карты ПАО «Сбербанк»: 

- №*** на имя OLGA MUKHINA №***, срок действия до 02/23, платежная система VIZA Classic, имеет функцию бесконтактной оплаты; 

- №*** на имя OLGA MUKHINA №***, срок действия до 08/24, платежная система МИР, имеет функцию бесконтактной оплаты; 

- №*** на имя ALEXANDER DZHERIKH №***, срок действия до 02/25, платежная система МИР, имеет функцию бесконтактной оплаты.

2) сотовый телефон «Хонор 50», принадлежащий ФИО7 При включении телефона установлены его имей коды: №***, №***. Сотовый телефон пароля не имеет. В ходе осмотра телефона в разделе «Галерея» обнаружен скрин-шот с маршрутом движения от 18.05.2022. Осмотреть мобильное приложение «WhatsApp» не представилось возможным, ввиду необходимости введения пароля. 

3) телефоны «Samsung А6» и «Redmi 9Т»:

На момент осмотра телефон «Redmi 9T» находился в выключенном состоянии. При включении телефона в нем обнаружена следующая информация: пароль на телефоне отсутствует, в настройках имеется следующая информация о модели телефона - Redmi 9T М2010J19SY, имей 1: №***, имей 2: №***. В разделе «Галерея» обнаружены фотографии с закладками и адресами: N.... В графе «закладки» информации не обнаружено. На момент осмотра дата и время в сотовом телефоне не соответствуют реальному времени. Также были обнаружены «закладки» по географическим координатам: №*** – дата создания фотографии: 14.05.2022 в 16 часов 33 минуты; №*** – дата создания фотографии: 09.05.2022 года в 09 часов 49 минут. 

На момент осмотра телефон «Samsung» находился в выключенном состоянии. При включении телефона в нем обнаружена следующая информация: пароль на телефоне отсутствует, в настройках имеется следующая информация о модели телефона: SM-A600FN/DS MADE IN VIETNAM BY SAMSUNG IMEI: №***, IMEI: №***. В разделе «Галерея» обнаружены фотографии с закладками и их координатами. В графе «закладки» информации не обнаружено. На момент осмотра дата и время в сотовом телефоне не соответствуют реальному времени.

4) DVD+R диск № 24/1143 с результатами ОРМ «Исследование предметов и документов». При осмотре диска установлено: на диске имеются два файла «Джерих» от 20.05.2022, «Мухина» от 20.05.2022. 

При открытии файла «IMG_20220519_124348» от 19.05.2022 отобразилась фотография телефона, на экране которого открыта страница контакта «WhatsApp» следующего содержания «.............», в верхней части экрана имеется цветное изображение лошади; «IMG_20220519_124352» от 19.05.2022 отобразилась фотография сотового телефона, на экране которого открыта страница контакта «WhatsApp», где отражен номер сотового телефона №***», в верхней части экрана имеется цветное изображение лошади; «VID_20220519_135624» от 19.05.2022. на экране появилась видеозапись, где открыта переписка в сети «Whats App».

Переписка имеет следующее содержание: переписка между ФИО7 (М) и «Братик» (Б):

М: Брат, за ФИО31 когда денежку переведешь? 

Б: Собираюсь, завтра собираюсь, скину дорогая, не переживай

М: Хорошо братишка. Брат, ищи пожалуйста хороший товар и без кидалова. Чтобы реально хорошее отвезти на Адлер и хорошо заработать.

Б: Да…. не понятный текст… Да, первый раз что-ль, хотел выгадать просто, отвезем, посмотрим, как работает, потом чисто, чисто, возьмём и все. 

М: Этот на Ливны ты сказал. Такое говно на Адлер нет. 

Б: Хорошо, дорогая, посмотрим, про кого ты говоришь, а вот после 100 грамм чисто, чисто и закупишь, вот таким, ну много так говорят, а вот вам написал, а вы не ответили, он готов был, уже дома? нет?

М: Час до дома. Только Ливны или еще куда? Завтра поедем тогда.

Б: Хорошо, завтра решим, хорошо дорогая, ты сейчас отдыхай дома. 

Б: Привет. Дорогая, ну что там? Сейчас в Ливны не пойдешь? Место чтоб ах… ах… было готово, чтобы не было никаких там причин, понял, чтобы сделала, чтобы не все собирали блин, в лесу много не делай пожалуйста, сделай все, чтобы хлопот не было. Алеее…Ну короче вообще ах… ах…. место сделайте пожалуйста вот, близко дома вот, близко…. не понятный текст, плач ребенка… Делайте все, вот собирали…. не понятный текст, плач ребенка… сделайте пожалуйста место чтоб ах… ах…. было, да, вот такие хотя бы сделайте. Все, сегодня вечером зарплата будет у вас, зарплата. Ливны готовить надо. Что скажешь? Когда поедешь дорогая, ответь пожалуйста. Адлер пойди 100 гатов первий рас потом видно будет. 

М: я говно это на Адлер не повезу. Это бред. 

Б: берет, берет там дорогая, один раз попробуем, как будет торговля, если нормально, то придет 300-400 штук…. не понятный текст….

М: Доброе утро братишка, все, Ливны это все понятно, короче, пока созвонилась я пока сейчас с таксистом, господи, еще не проснулась, язык заплетыкается, короче, в 12 часов мы едем на Ливны, ровно в 12 он нас забирает, короче, и мы едем на Ливны, я думаю, что… ну короче вечером 100 % там все будет, может или хочешь вечером поедем, чтобы как, но хотя, ну короче к вечеру будет. Ну а ты что-нибудь ищешь хоть? Вот почему которое мы последний раз который брали, сами готовили вот который, ааа, 250 штук, когда мы делали, вот этот то ты можешь взять? Вот с этим человеком ты можешь договорится? Все 100 на Ливны или может еще куда, на Елец может, что положить или чисто Ливны 100 штук?

Б: А на Елец можете хотя бы штук 10, а? 

М: 10 Елец, ок.

Б: можете 10 готовить, можете 20, вообще можете 50 сделать, на подъезд. Коммунаров, Спутников, дорогая, ФИО32, вот такие улицы еще есть, на Елец, если хочешь 40 можете готовить, на подъезд только пожалуйста, хорошо? на стены были чтобы. Остальные на Ливны, без проблем, вечером чтобы или утром чтобы все готово было. 

М: а почему подъезд?

Б: … не понятный текст, плач ребенка…. вот вчера я дорогая нашел чистый, а ведь деньги так и не отдали. А завтра пойду 100 грамм возьму, это чисто Адлер отвезешь, без проблем. 

М: Это мало.

Б: Сейчас если можешь в Елец или под Елец, где-нибудь там засунь, ФИО32, ФИО33, где-нибудь сделай, сделай пожалуйста, хотя бы 20, попробуем, как дает оно кайф. 

М: нужно брать нормально и готовить, чтобы заработать. Ок. 

Б: Короче, если хочешь Ливны готовь, и это Елец …. не понятный текст, плач ребенка…. короче на Ливны, а я завтра поеду 100 грамм возьму и на Адлер. 

М: Денежку за ФИО31 когда переведешь?

Б: Вечер…. Дорогая, вечер, Елец готов подъезды? Готов хотя бы 30 или 40? На снег, на улицах тоже пойдет…. Дорогая, короче Ливны готовь, готовь побыстрее пожалуйста, если будет, ах… будет, а то никто не работает, блин, а они пишут и пишу. 

М: так ты определись, что в первую очередь готовить Елец или Ливны, и сколько точно куда готовить?

Б: Ливны пойди, 70 на Ливны,30 Елец, ок? 

5) DVD+R диск № 24/1144 с результатами ОРМ «Опрос». При осмотре диска установлено: на диске имеются два видеофайла «VID_20220519_192930» и «VID_20220519_195225». При воспроизведении видеофайла «VID_20220519_192930» установлена следующая информация: видеозапись длится 09 минут 19 секунд, видео цветное, происходит диалог между двумя мужчинами. Мужчина на видео представился ФИО6 и показал, что задержан за то, что привез из г. Москвы сверток с наркотическим средством с целью сбыта. ФИО6 должен был оставить сверток в одном месте, а оттуда другие уже должны были его забрать, то есть оборудовать тайник-закладку, с целью дальнейшего сбыта. Наркотики употребляет около года, употребляет героин. ФИО7 он знает, она ему приходится невестой, проживает с ней вместе по адресу: N.... В Москву он ездил вместе с ФИО34. В Москву ездят, как попросят. В Вацап ему написал человек, имени не знает, записан как «.............», он сам на него вышел и предложил ему заниматься «закладками». Пояснил, что заработаете денег, закроете кредиты и ФИО6 согласился. В Москве они были раза три. «.............» сообщал координаты, и они оттуда забирали наркотики. Последний раз забрали одним большим свертком, а до этого забирали уже готовые «закладки». Забрали сверток из Москвы и «.............» говорил, где необходимо сделать закладки. Работали они в Грязях, Ливнах, в Ельце. Закладки делали в различных количествах. «.............» говорил, где конкретно делать закладки. Передвигались они на автомобиле «ВАЗ 21110» государственный номер №***. ФИО6 сам раскладывал и сам фотографировал, ФИО7 с ним ездила, но закладки не делала, о его деятельности она догадывалась. ФИО6 фотографировал закладки на свой телефон. Оплата была 300 рублей за 1 «закладку», производилась не сразу, а только после продажи. Деньги «.............» переводил на его банковскую карту, иногда переводил на карту ФИО7 Последнюю закладку они забрали из тайника, расположенного напротив Вегаса в г. Москве, конкретный адрес он не помнит, ехал по навигатору. Приехали к тайнику, обнаружили и забрали закладку. Потом приехали в г. Елец и около дома их задержали сотрудники полиции. Психологического или физического воздействия на него сотрудники полиции не оказывали, вину свою он признает. 

При воспроизведении видеофайла «VID_20220519_195225» установлена следующая информация: видеозапись длится 06 минут 32 секунды, видео цветное, происходит диалог между мужчиной и женщиной. Женщина представилась ФИО7, и показала, что проживает с ФИО6, с недавних пор употребляет наркотические средства. Употребляет героин где-то 2-3 раза в неделю. ФИО6 тоже употребляет наркотики, однажды предложил и ей попробовать, она согласилась. Брали дозы у барыги «.............», общались в Вацапе. «.............» предложил ФИО6 подработать. Работа заключалась в том, чтобы ехать в г. Москву, брать там наркотики и потом их раскладывать. За одну закладку оплата составляла 500 рублей. В Москву они ездили более четырех раз, в Вацапе «.............» скидывал координаты и фото или видео месторасположения закладки, и по этим координатам они находили закладки. Передвигались либо на такси, либо на своем автомобиле. С «.............» в основном общался ФИО6, она с «.............» общалась редко. Из Москвы они ехали и раскладывали закладки там, где им говорил «.............». В основном закладки готовил ФИО6 сам, но последний раз они забрали уже готовые закладки. Фотографировал ФИО6 в основном на свой телефон, иногда фотографировал на ее, и потом скидывал фото с координатами работодателю. После продажи наркотиков, «.............» переводил деньги ФИО6, либо ей. Наркотики они раскладывали в Ливнах, Грязях, Лев - Толстой, Елец. Максимальное количество закладок 150 штук в одном городе. Количество закладок определял сам «.............». 18.05.2022 они приехали в г. Москва, ФИО6 забрал закладку, они отдохнули и поехали обратно в г. Елец. Около дома их задержали сотрудники полиции. Психологического или физического воздействия на нее сотрудники полиции не оказывали, вину свою она признает, раскаивается (т.1 л.д. 241-246); 

- протоколом осмотра места происшествия от 06.07.2022, согласно которому был осмотрен участок местности с координатам №*** по адресу: Липецкая область, г. Грязи, СНТ «Восход» (т. 2 л.д. 3-5);

- справкой об исследовании №1885 от 06.07.2022, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,53 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма смеси (т. 2 л.д. 8);

- заключением эксперта №2117 от 07.07.2022, согласно которому вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,51 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма смеси (т. 2 л.д. 15-17);

- протоколом осмотра предметов от 15.11.2022, согласно которому осмотрен полимерный сейф-пакет №00040703, в котором находится наркотическое вещество (т. 2 л.д. 20-22);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.07.2022, согласно которому осмотрен участок местности с координатам №*** по адресу: Липецкая область, п. Лев - Толстой (т. 2 л.д. 42-46);

- справкой об исследовании №1848 от 01.07.2022, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,55 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма смеси (т.2 л.д. 49);

- заключением эксперта №2072 от 04.07.2022, согласно которому вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,53 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма смеси (т.2 л.д. 55-57);

- протоколом осмотра предметов от 13.07.2022, в ходе которого осмотрен полимерный пакетик с наркотическим веществом (т. 2 л.д. 60-63)

- вещественными доказательствами: DVD-диском с ОРМ «Исследование предметов и документов»; DVD-диском с ОРМ «Опрос». 

Допрошенная по ходатайству защиты в качестве свидетеля ФИО41. – мать подсудимого ФИО6 охарактеризовала сына с положительной стороны. Показала, что ФИО6 проживает в г. Ельце с 2014 года, у ее мужа онкология, сын оказывает родителям материальную помощь. Год назад стало известно, что сын употребляет наркотические средства, до этого никаких проблем с его поведением не было. 

Суд принимает во внимание вышеуказанные показания свидетеля ФИО42 и полагает необходимым положить их в основу приговора как обстоятельства, характеризующие личность подсудимого.

Анализируя вышеприведенные доказательства с точки зрения их допустимости, суд приходит к выводу, что ни одно из них не является недопустимым, сведений о нарушении закона при их получении не имеется. Ходатайств об исключении доказательств, стороны не заявляли.

Оценивая доказательства с точки зрения их достоверности, суд констатирует, что их содержание в достаточной мере подробно, логически взаимосвязано, другими доказательствами не опровергается. 

Протоколы и другие исследованные документы составлены уполномоченными на то лицами, заверены надлежащим образом, у суда нет оснований сомневаться в их достоверности ни по форме, ни по содержанию, ни при сопоставлении с другими доказательствами. 

Объективность и достоверность заключений физико-химических судебных экспертиз сомнений у суда не вызывает, так как они даны в установленном законом порядке лицами, являющимися экспертами государственного экспертного учреждения, лицами, обладающими необходимыми специальными познаниями и опытом экспертной деятельности, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Оперативно-розыскные мероприятия производились на основании соответствующих постановлений, вынесенных уполномоченным на то лицом в установленном законом порядке. Поводом для начала оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимых явилась информация об их причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

Анализ вышеперечисленных доказательств, приводит суд к выводу о доказанности вины подсудимых ФИО6 и ФИО7 в совершении указанного преступления. 

Действия ФИО6 и ФИО7 суд считает необходимым квалифицировать по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку ФИО6 и ФИО7 по предварительной договоренности с неустановленным в ходе следствия лицом, посредством общения через сеть «Интернет», с целью незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, не имея на то права, предприняли действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств в крупном размере, но не довели преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, а именно ввиду задержания.

ФИО29, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также смеси, в состав которых входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями дополнениями), являются наркотическими средствами.

Данный размер наркотического средства – смеси, общей массой 20,16 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновных, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семьи, смягчающие наказание обстоятельства; руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок и размер наказания за покушение на преступление не может превышать 3/4 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей, а также положениями ст. ст. 56, 58 УК РФ о правилах назначения наказания.

ФИО6 совершил умышленное особо тяжкое преступление; ..............

Согласно заключению судебно–психиатрической комиссии экспертов № 787/1-632 от 31.05.2022 ФИО6 .............).

На основании вышеуказанного заключения экспертов, суд приходит к выводу о том, что ФИО6 во время совершения инкриминируемого ему деяния находился в состоянии вменяемости, поскольку мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении ФИО6 суд признаёт: раскаяние в содеянном, признание вины, состояние здоровья подсудимого и его отца, оказание помощи родителям, ..............

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Оснований для применения положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, не имеется, поэтому суд не усматривает возможности применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ. Расценивать степень общественной опасности преступления как малую или считать возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания оснований не имеется, в связи с чем суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую и ст. 73 УК РФ об условном осуждении. Суд также не находит оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ. В то же время, учитывая наличие ряда смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным, не назначать ФИО6 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией статьи.

Исходя из конкретных обстоятельств совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, поскольку исправление осужденного, по мнению суда, не может быть достигнуто без изоляции от общества, так как именно данный вид наказания сможет обеспечить достижение его целей. 

Поскольку ФИО6 осужден по приговору Елецкого районного суда Липецкой области 27.07.2022, то есть после совершения преступления по рассматриваемому уголовному делу, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, с учетом положений п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, путем частичного сложения наказаний. Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы наказание, отбытое по приговору от 27.07.2022 Елецкого районного суда Липецкой области.

Учитывая, что суд назначает ФИО6 наказание в виде лишения свободы, для исполнения приговора в этой части, учитывая данные о личности подсудимого, на основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ в отношении него следует избрать меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Местом отбывания наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО6 следует определить исправительную колонию строгого режима. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. В силу ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания в виде лишения свободы зачесть время содержания под стражей с 11.09.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день, время нахождения под домашним арестом с 20.07.2022 до 20.12.2022 - из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

ФИО7 совершила умышленное особо тяжкое преступление; ..............

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №810/1-649 от 26.05.2022 ФИО7 .............).

На основании вышеуказанного заключения экспертов, суд приходит к выводу о том, что ФИО7 во время совершения инкриминируемого ей деяния находилась в состоянии вменяемости, поскольку могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении ФИО7 суд признаёт: раскаяние в содеянном, признание вины, состояние здоровья подсудимой, ее матери и бабушки, прохождение лечения от наркомании.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Оснований для применения положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, не имеется, поэтому суд не усматривает возможности применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ. Расценивать степень общественной опасности преступления как малую или считать возможным исправление подсудимой без реального отбывания наказания оснований не имеется, в связи с чем суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую и ст. 73 УК РФ об условном осуждении. Суд также не находит оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ. В то же время, учитывая наличие ряда смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным, не назначать ФИО7 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией статьи.

Исходя из конкретных обстоятельств совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, поскольку исправление осужденного, по мнению суда, не может быть достигнуто без изоляции от общества, так как именно данный вид наказания сможет обеспечить достижение его целей. 

Учитывая, что суд назначает ФИО7 наказание в виде лишения свободы, для исполнения приговора в этой части, учитывая данные о личности подсудимой, на основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ в отношении нее следует избрать меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Местом отбывания наказания в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО7 следует определить исправительную колонию общего режима. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. В силу ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания в виде лишения свободы зачесть время содержания под стражей с 11.09.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ принадлежащие ФИО6 и ФИО7 сотовые телефоны как средства совершения преступления (использовались для получения и передачи данных о местонахождении сбываемых наркотических средств) подлежат конфискации.

Руководствуясь ст. ст. 296 - 302, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору с наказанием, назначенным по приговору Елецкого районного суда Липецкой области от 27.07.2022, назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 15 (пятнадцать) дней с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания: время содержания под стражей с 11.09.2023 до дня вступления приговора в законную силу – из расчета один день за один день; наказание, отбытое по приговору от 27.07.2022 Елецкого районного суда Липецкой области, с учетом положений п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ; время нахождения под домашним арестом с 20.05.2022 до 20.12.2022 - из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО6 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно.

ФИО7 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 11.09.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО7 изменить на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда немедленно.

Вещественные доказательства:

1) автомобиль «ВАЗ 21110» государственный регистрационный знак №*** – оставить по принадлежности ФИО6;

2) наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 1,13 грамма; наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 19,92 грамма; наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 0,49 грамма, полимерный пакет - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Ельцу до принятия решения по материалам, выделенным в отдельное производство из уголовного дела по обвинению ФИО6, ФИО35;

3) наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 0,51 грамма - хранить в камере хранения вещественных доказательств Лев-Толстовского ОП МО МВД России «Данковский» до принятия решения по материалам, выделенным в отдельное производство из уголовного дела по обвинению ФИО6, ФИО35;

4) банковские карты «ПАО «Сбербанк»: №*** на имя OLGA MUKHINA, №*** на имя OLGA MUKHINA, №*** на имя ALEXANDER DZHERIKH – уничтожить;

5) диск с записями результатов оперативно-розыскных мероприятий «Исследование предметов и документов», «Опрос» – хранить в материалах уголовного дела;

6) мобильные телефоны: «Хонор 50» в корпусе зеленого цвета, IMEI 1: №***, IMEI 2: №***; «Redmi 9T» IMEI 1: №***, IMEI 2: №***; «Samsung А6» IMEI 1: №***, IMEI 2: №*** - конфисковать. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено апелляционное представление в Липецкий областной суд через Елецкий городской суд Липецкой области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий С.Е. Лаврухина